Si litē. large ponif p ciuili et criminali lz ali bi tm p pecuniaria. vt ff. de testi. l. j. et hoc ptz ex eo qd. §. dixit vbi p priā auctoritate vēdicā re pphibuit. sic et cā licet dicat criminalis vt di. cta lege. quando qz p o ciuili ponif. vt. §. de in risd. om. iudi. l. in criali Sed p scholares et doctores renūciatū est bonomie quātū ad criales et sic seruatur exceptis clericis qui suo nō potuerunt privilegio renūciare. vt. §. d. epif. et cle. an. statuimus.

Optione. i. electione. et nota qz in ptractibus alternatiuarū ē electio rei. vt. ff. d. iure do. plerūqz. in fine. lz in iudicis actoris. vt. ff. de no. ope. nū. l. stipulatio. §. j. Itē in dubio dicto vt. ff. de iudi. si qs vel si duab⁹ actionib⁹ agere pōt eius est electio. Itē cōuenire sub quo iudice vult. vt. ff. de iudi. l. quod legaf. et l. si fideicō. hoc aut fallit hic fauore scholarū. an aut ex quo elegit variare pōt videtur qz sic vsqz ad litis ptestationē sicut actor. vt. ff. de iuris. om. iud. si cōuenit. et ff. so. ma. si cum do. §. eo aut tempore.

Dño. legum qui als pceptor appellat. vt. ff. de dā. in se. si edibus als magister. vt. ff. de arbi. qualem. §. dicere.

Mel magistro. alterius facultatis.

Dedimus. per hanc pstitutionē. Sed nōne etiam iure veteri hoc idē erat vt in pphemio. ff. §. beritensū. Rñ. non qz ibi tm de legū pfflorib⁹ dicit. Item non dicit qz optio est scholaris. vt hic dicit. Itē cū de derit in hoc iurisdictionē pdictis. nungd poterūt delegare videt qz nō vt. ff. de offi. eius. cui man. est iuri. l. j. §. que vo. Sz dic qz sic pōt: quia non pcedit alicui eo qz de maioribus sit sed cui libet etiā grauantū vñ competit iure magistratus. nā p eo qz regimē iuris pōt delegari. vt in dicta lege olim. §. que vero. Sed olim nō cū tm legū pffloribus erat concessum ideo qz de maioribus sunt. Item nungd potestatem potest eligere scholaris. Rñ. sic: quia sic erat olim in scholaribus legū vt in probemio. ff. §. pe. et qz quilibet ibi contrahens fit. de eius foro ratioē ptractus nisi per privilegiū eximeret vt clericū in autē. de san. epif. §. by conomos. col. ix.

Tēptauerit. nungd demū lite contestata. videtur qz sic: qz tunc videtur vere contractus. vt. ff. rē ra. ba. l. amplius. et ar. ff. qd. qsqz iur. l. j. in fine et ne quis eum qui in ius vo. l. j. §. j. e contra videtur qz sola citatio sufficit quia dicit temptauerit. lz ille non venerit: vt. §. de epif. et cle. si quis non dicam. sol. non amittit actor causam post citationē solam factam coram potestate: sed si demum privilegio allegato instet. nam prius videtur vocari vt sciatur an velit privilegium allegare. vt ff. de iudi. si quis vero. si vero vocatur coram eo quem constat non esse

Citatio sola pphibita nō facit citatē pde re causaz.

iudicem: tunc nec venire tenet vocatus. vt. ff. de iur. om. iudi. l. fin. et actor causam amittit. vt hic. et §. de iur. om. in. l. in criminali. Itē an potest penitere vocans. videt qz non in alterius iniuriā. vt. ff. de reg. iur. l. nemo potest. Sed arg. contra. ff. de in ius vo. l. quis. sed ibi non amiserat actor actionem. vnde remittit eam patrono: et ei remittit pena. Item quid si sponte reus subit iudiciū. Rñ. nō punitur actor vt. d. l. quis. Item an est dilatoria vt tantum ante litis contestationē possit opponi. Rñ. sic. cū sit fori. vt. j. de excep. l. fi. Item quid si vocans errauit in facto vel iure Rñ. videtur ei parci. vt. ff. de iur. et fact. ignoran. l. error. in fine.

Contrahens in statu libertatis nō cōuenitur postea liber fact⁹. b. d. vel magis stralius. Illud qd est in potētia nō disponit de actu. hoc dicit Baldus.

Imperato. Sene. et Anto. Tuliano. **Titu. xiii. Lex. i.**

Manus cum statulibero contraxeris: tamē ex ante gesto te non habere cum eo post impletam conditionem libertatis actionem scire debes.

Accipies mutuū ex seruitute non tenet liber factus. b. d. bal. et Salice.

Impe. Anto. a. Merico. **Lex. ij.**

Reditoribus tuis qui tibi in seruitute pecuniam crediderunt: nulla aduersus te actio cōpetit maxime cum peculium tibi non esse legatum pponas.

Pecunia ob libertatem pmissa petif p actionē in factū. b. d. bal. et Salice.

Impe. Alexan. Herodi. **Lex. ij.**

Duo tuos vt eum manumitteres: si postqz manumisisti stipulatus ab eo non es aduersus eum petitio nem per in factū actionē babes.

Seruitutis delictū qd nō parit actionē in seruitute parit in libertate. b. d. bal. vel sic. Seruus ex furto alij facto qz domi no tenet liber factus. b. d. Salice.

Impe. Gordia. Duroni. **Lex. iiii.**

Iacet seruitutis tempore ea qz pecuniā matris tue surripuisse dicit: ob hmoi admissum cō

Manus. statulibero videtur liber. vt. ff. si

ex noxa. cau. aga. l. si. et ff. de penis. l. moris. §. si. lz tm seruus est. vt. ff. de statuli. l. statuliberi. An sicut seruus non tenet ex ante gesto. vt. j. l. pri. et. §. de neg. gest. si cognati. ita et iste non tenet. sed fallit in casu qñ tenet de dolo. vt. ff. de dolo. et eleganter. §. seruus pactionis. et de fideicō. libe. si pure. et j. de lib. le. l. aurelius. §. sticho. et ff. quarum rerū act. l. j. §. quarto. Itē in alio que babes. j. e. l. pmissa. Itē in alio. ff. d. neg. gest. eū actū. et l. at qui. §. fceuola. Itē in alio. ff. de positi. l. si apud filium. sed ibi ex posteriori detentiōe. Itē fallit in maleficijs et quasi. vt in sti. de noxa. §. omnis. et facit. ff. de ope. liber. vt iurifurandi.

Reditoribus. maxime. idē ergo si est legatū vt hic inruit. et sic est §. ff. de vote ptele. l. ii. §. per ptractum. vbi dicit liber tū cōueniri si est et peculū legatū. sol. fm Jo. et b. et. Rñ. nō puenit orcin⁹ libert⁹ ab initio. vt hic. puenit tm inspecto exitu. scz qz si heredes aliqd p stiterūt pueniūt orcinū libertū. vt ibi. arg. j. de vsur. rei iudi. l. si. §. si. lz hoc nō plz: qz sic nec aliud eēt in liberto orcino qz in eo filio exhereditato cui dos est plegata: qd eē d3. vt ibi d2. Dic qz ibi fuit directo libertas relicta et peculū legatū. vñ nullo tpe dñi serui vel peculū habuit heres. et sic tm manumisus tenet. hic aut p fideicōmissū. vñ cū potuit heres dādo retinere et nō fecit: merito ipe tenet et nō manumisus. vt ar. ff. de tribu. qd in hī dē. §. si. et de pecu. le. l. si su⁹ by pot hecaria. tm si res peculū fuerit obligate sp tenet manumisus. et fac. ff. d. act. et ob. sui.

Romisse. sec⁹ si pmississet operas. quia non tenet pmissio nisi post manumissionem. vt. ff. de libe. cā. l. fina. et de ope. lib. vt iurifurandi. et de manu. test. l. seruum testamentum.

Ider in factum. que extraordinaria est. et sic loquit. ff. quarū rerū act. non da. l. si. §. j. et ar. ff. si quis testa. li. esse ius. fu. l. j. Sz cōtra. ff. de dolo. et elegāter. §. seru⁹ vbi de dolo daf. Sol. ibi nil pmissit seru⁹ dño

Iacet seruitutis tpe. signatur contra de nox. l. j. sed non est cōtra qz hic nō dicimus qz seruus esset.

O b. eius matris.

Statuli ber est seruus. Statuli ber qing tenet ex an gesto.

Non poterat.

Non poterat. sed dominus.

Furti actio tenet. s; bec furti actio vñ nascit. Rñ. 3o. ex furto in seruitute comisso. na q dabat in dñm noxaliter núc cõpetit in libertu. r sic de psona in psona facit saltu. vt bic. r. ff. de cap. dimi. l. tutelae. s. iniuriarũ. r. s. de noxa. l. j. r de act. r ob. serui. r de noxa. l. qui ex plu. ribus. At pditio furtina no dat nisi liber contra ctet. vt. ff. de pdi. furti. l. qd ab alio.

S; ytallegas. adempto peculio. Quid si donasset peculiu manumisso. Rñ. que niri possit qz no intelligit esse peculium qd sibi dño debebat. vt. ff. de peculio. s; si danu. s. peculiu. r. l. si ex noxali. s. qd autẽ. 23o. Mel subaudi maxime adempto. naz tuc idẽ esset. vt. s. eo. l. j. r. q.

S; que serui. pueni. verberado vt. ff. de fur. serui. in fi. r. j. de pa. po. l. si pgruentius. Nullum. vt. ff. de iudi. lis. nisi in casibus. vt in eo. ti. l. vij.

Datur. nisi in casu vt. ff. si quis testa. lib. esse ius. fue. l. j. r in alio. vt. s. de peti. here. l. fin. in quib; est speciale. Et distingue hic si seru; de litquit in seruitute si qdẽ in dominum no tenet li ber vt bic. r si in extra. neu tenet. vt inst. de no xa. s. omnis. si ex contra ctu siquidez annexa fuit gestio r sibi soluere potuit r no soluit tenet: als no. vt. s. de nego. gest. si cognati. r. ff. de reg. iur. l. qd quis nisi in casu. vt dixi per legem. s. de pet. here. l. fin. in fi.